
106  diário oficial Nº 35.558 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

coNtRAto ADMiNistRAtivo Nº 594/2023-fMs/PMM 
Processo Administrativo nº 19.008/2022-PMM autuado na moda-
lidade, Pregão Eletrônico (sRP) Nº 082/2022-cPL/PMM. objeto do 
contrato: constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição 
de uniformes padronizados e equipamento de Proteção individual (ePi), no 
intuito de atender aos profissionais vinculados ao Serviço Móvel de Urgên-
cia - saMU e aos agentes comunitários de saúde - acs. empresa: Brasil 
ceNtral coMercio de ProdUtos e servicos eireli, inscrita no cNPj/
Mf sob o Nº 27.477.776/0001-53. valor: r$ 15.900,00 (Quinze mil e 
novecentos reais). dotações orçamentárias: 10 302 0012 2.054 serviço 
de atendimento Móvel Urgente - saMU 192, 10 301 0012 2.047 Programa 
atenção Básica de saúde - PaB, sub-elemento: 3.3.90.30.00 Material de 
consumo. data da assiNatUra 28 de setembro de 2023. MoNicA BoR-
cHARt NicoLAu - secretária Municipal de saúde de Marabá /PA.

Protocolo: 992176

sEcREtARiA MuNiciPAL DE sEGuRANçA iNstitucioNAL
ExtRAto Ao coNtRAto Nº 521/2023/sMsi 

PREGão PREsENciAL Nº 036/2023/cEL/sEvoP/PMM, gerado em 
função do PRocEsso LicitAtÓRio Nº 7.018/2023-cEL/PMM, obje-
to: aquisição de mobília, para atender as necessidades da secretaria Muni-
cipal de segurança institucional e seus órgãos adidos; empresa: a aleN-
car da silva ltda, cNPj nº 33.004.072/0001-66; valor: r$ 47.608,00 
(quarenta e sete mil, seiscentos e oito reais), assinatura 12/09/2023, vi-
gência: 31/12/2023. Jair Barata Guimarães secretário de segurança 
institucional.

ExtRAto Ao coNtRAto Nº 522/2023/sMsi 
PREGão PREsENciAL Nº 036/2023/cEL/sEvoP/PMM, gerado em 
função do PRocEsso LicitAtÓRio Nº 7.018/2023-cEL/PMM, ob-
jeto: aquisição de mobília, para atender as necessidades da secretaria 
Municipal de segurança institucional e seus órgãos adidos; empresa: Bs 
coMercio e serviÇos ltda, cNPj: 45.077.164/0001-55; valor: r$ 
27.410,60 (vinte e sete mil, quatrocentos e dez reais e sessenta centavos), 
assinatura 12/09/2023, vigência: 31/12/2023. Jair Barata Guimarães 
secretário de segurança institucional.

ExtRAto Ao coNtRAto Nº 543/2023/sMsi 
Processo Administrativo nº 19.856/2023-PMM, autuado na modali-
dade Pregão Eletrônico (sRP) Nº 057/2023-cPL/PMM, que gerou a 
ata de registro de Preços nº 363/2023-cPl,, objeto: aquisição de ar condi-
cionado, para atender as necessidades da secretaria Municipal de segurança 
institucional e seus órgãos adidos; empresa: d. l liMa ltda, inscrita no cNPj 
sob nº 33.764.650/0001-62; valor: r$ 16.540,00 (dezesseis mil, quinhentos 
e quarenta reais), assinatura 26/09/2023, vigência: 31/12/2023. Jair Bara-
ta Guimarães secretário de segurança institucional.

Protocolo: 992177

sEcREtARiA MuNiciPAL DE viAção E oBRAs PúBLicAs
Extrato de termo Aditivo - 1° tERMo ADitivo DE coNtRAto: 1º Adi-
tivo de PRAzo e sERviços: serviços: r$ 18.471,07 (dezoito mil, quatro-
centos e setenta e um reais e sete centavos) - contrato adequado = r$ 
907.249,44 (novecentos e sete mil, duzentos e quarenta e nove reais e qua-
renta e quatro centavos) - vigência - de 30/09/2023 até 30/03/2024 - 06 
(seis) meses. contrato administrativo Nº 486/2022/sevoP/PMM- referente 
ao Nº 5.853/2022/cel/sevoP/PMM, na modalidade toMada de PreÇos Nº 
011/2022/cel/sevoP/PMM. objeto: coNtrataÇÃo de eMPresa de eNge-
NHaria Para execUÇÃo dos serviÇos de coNstrUÇÃo de iNstala-
ÇÕes No ParQUe aMBieNtal do MUrUMUrU, zoNa rUral do MUNicÍPio 
de MaraBá/Pa, empresa: Md serviÇos e eNgeNHaria ltda-Me, cNPj Nº 
19.969.637/0001-19. assinatura: 28/09/2023, Marabá/Pa. secretaria de via-
ção e obras Públicas. fÁBio cARDoso MoREiRA - secretário.

Protocolo: 992178

Aviso DE ABERtuRA DE LicitAção
PREGão ELEtRôNico (sRP) Nº 074/2023-cPL/PMM 

PRocEsso Nº 26.205/2023-PMM, tipo: Menor Preço por lote. Modo 
de disputa: aBerto/fecHado. data do certame: 13/10/2023. Horá-
rio: 09:00 (horário de Brasília-df). objeto: registro de PreÇos Para 
eveNtUal coNtrataÇÃo de eMPresa esPecializada Na PrestaÇÃo 
de serviÇos de desiNsetizaÇÃo, desratizaÇÃo, descUPiNizaÇÃo 
e coNtrole de Pragas, Para ateNder a secretaria MUNiciPal de 
saÚde e deMais UNidades viNcUladas. Uasg: 927495 Íntegra do 
edital no site: https://www.gov.br/compras/pt-br/, informações: sala da 
cPl/PMM - edifício ernesto frota, situada na avenida vP 08, folha 26, 
Quadra 07, lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, ceP: 68.509-060, Ma-
rabá, Pará, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou 
pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br , celular: (94) 99142-2847. Ma-
rabá (Pa), 28/09/2023. ANtoNiA BARRoso MotA GoMEs - Pregoeira 
cPL/PMM. Portaria nº 1.008/2023-GP/PMM.

Protocolo: 992180

ExtRAto DE cANcELAMENto DE AtA DE REGistRo DE PREço
considerando a necessidade de implementação de retorno de fase de ne-
gociação do item 11 do PregÃo eletrôNico Nº 147/2022-cPl/PMM, com 
a empresa remanescente, obedecida a ordem de classificação. CONFORME 
orieNtaÇÃo do Parecer No 708/2023/coNgeM, decido: tornar públi-
co o cancelamento da ata de registro de PreÇos Nº 223/2023/cPl/
PMM - equipamentos e suprimentos de informática, e recargas de tonners, 

tendo em vista a necessidade de implementação de retorno de fase infor-
mada e demais atos subsequentes para contratação deste item. Marabá 
27/09/2023 - Nadjalucia oliveira Lima - secretaria Municipal de As-
sistência social - sEAsPAc - Portaria nº 224/2017-GP.

Protocolo: 992184

ExtRAto DE cANcELAMENto DE HoMoLoGAção
PREGão ELEtRôNico (sRP) nº 147/2022-cPL/PMM. Processo Licita-
tório nº 34.344/2022-PMM. objeto do Processo: registro de PreÇos 
Para eveNtUal aQUisiÇÃo de eQUiPaMeNtos e sUPriMeNtos de iN-
forMática, e recargas de toNNers Para ateNder a secretaria 
de assistêNcia social, ProteÇÃo e assUNtos coMUNitários - se-
asPac e seUs Projetos e PrograMas viNcUlados, BeM coMo Para 
ateNder ao Projeto de laBoratÓrio da aPae de MaraBá/Pa. Uasg: 
927877. objeto do cancelamento: face a rescisão unilateral do contrato 
administrativo N.º 395/2023-seasPac/PMM e cancelamento da ata de re-
gistro de Preços N.º 223/2023/cPl/PMM, torno público o cancelamento da 
Homologação do Item: 11, do processo citado acima, para fins de contrata-
ção do licitante remanescente. Marabá 28/09/2023 - Nadjalucia oliveira 
Lima - secretaria Municipal de Assistência social - sEAsPAc - Por-
taria nº 224/2017-GP.

Protocolo: 992185

sEcREtARiA MuNiciPAL DE ADMiNistRAção
ExtRAto Ao coNtRAto Nº 543/2023/sEMAD 

Processo Administrativo nº 7.126/2023-cEL/sEvoP/PMM, autua-
do na modalidade Pregão Presencial (srP) Nº 032/2023-cel/PMM, que 
gerou a ata de registro de Preços Nº 064/2023-cel/sevoP/PMM, objeto: 
aQUisiÇÃo de Materiais esPortivos destiNados a ateNder as Ne-
cessidades dos eveNtos esPortivos realizados Pela secretaria 
MUNiciPal de esPorte e lazer; empresa: sPort MaNia coMercio, 
locaÇÕes e serviÇos eireli, cNPj: 13.721.423/0001-42; valor r$ 
61.306,50 (sessenta e um mil, trezentos e seis reais, cinquenta centavos) 
assinatura 28/09/2023, vigência: 31/12/2023. José Nilton de Medeiros, 
secretário de administração.

Protocolo: 992187

Aviso DE RAtificAção, ADJuDicAção E HoMoLoGAção
iNExiGiBiLiDADE DE 

LicitAção Nº 007/2021 - cEL/sEvoP/PMM 
PRocEsso N° 16.139/2021 - PMM, em referência a rescisão Unilateral 
do Contrato nº 422/2021 - FMS, e  em consonância com o art. 199, §1º da 
constituição federal, ratifico a solicitação referente os 50% (cinquen-
ta por cento) do serviço remanescente ao objeto: credeNciaMeNto de 
Pessoa jUrÍdica de direito Privado Para PrestaÇÃo de serviÇos 
MÉdicos Na Modalidade clÍNica geral visaNdo o ateNdiMeNto 
aos UsUários do sUs No HosPital MUNiciPal de MaraBá. Por meio 
da empresa: iNstitUto Madre teresa, cNPj: 23.960.983/0001-03, no 
valor total anual de r$ 3.188.375,10 (três milhões, cento e oitenta e oito 
mil, trezentos e setenta e cinco reais e dez centavos), nos termos do art. 
25, caput, da lei 8.666/93, conforme consta nos autos do processo, deter-
mino a publicação da presente Ratificação, para que produza efeitos legais. 
Marabá - Pa, 26 de setembro de 2023. Monica Borchart Nicolau - se-
cretária Municipal de saúde.

Protocolo: 992174

sERviço DE sANEAMENto AMBiENtAL DE MARABÁ - ssAM
ExtRAto DE AtA DE REGistRo DE 

PREço N° 094/2023- cEL/sEvoP/PMM
PRocEsso 21.504/2023-PMM

PREGão PREsENciAL (sRP) Nº 079/2023-cEL/sEvoP/PMM
objeto: registro de PreÇos Para eveNtUal aQUisiÇÃo de Mate-
riais HidráUlicos, destiNados a ateNder as Necessidades do 
serviÇo de saNeaMeNto aMBieNtal de MaraBá - ssaM. empre-
sa: iBiza eMPreeNdiMeNtos coMÉrCIO E SRVIÇOS EIRELI, CNPJ N˚ 
18.559.714/0002-80, vencedora do lote 01 no valor total de r$401.346,07 
(quatrocentos e um mil trezentos e quarenta e seis reais e sete centavos). 
empresa: eletroforte coMÉrcio & iNcorPoraÇÕes eireli, cNPj Nº 
09.271.706/0001-62, vencedora do lote 02, no valor total de r$60.461,07 
(sessenta mil quatrocentos e sessenta e um reais e sete centavos). valor 
total dos lotes r$ 461.807,14 (quatrocentos e sessenta e um mil oitocen-
tos e sete reais e quatorze centavos). vigência da Presente ata: 12 (doze) 
meses, não podendo ser prorrogada. Marabá-Pa, 28 de setembro de 2023. 
Múcio Eder Andalécio - Diretor Presidente.

Protocolo: 992175

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PACAJÁ

.

MuNicíPio DE PAcAJÁ/ EstADo Do PARÁ
Aviso DE LicitAção

PREGão ELEtRôNico Nº sRP 031/2023
Modalidade: PREGão ELEtRôNico

tiPo: MENoR PREço PoR itEM
objeto: registro de preço para futura e eventual contratação de empresas 
para o fornecimento de materiais de construção para manutenção de bens 


